Manuscript used: MOL, I 1. bundle I, Nr. 25.

Pope Paul HI, in view o f  Brodarics ' merit and virtues, appoints István Brodarics to head the bishopric o f 
Vác, a position that became vacant by the death o f  János Országh.

Paulus episcopus, servus servorum Dei dilecto filio Stephano electo Waciensi 
salutem et Apostolicam benedictionem.

Apostolatus officium meritis licet imparibus nobis ex alto commissum, quo eccle­
siarum omnium regimini divina dispositione praesidemus, utiliter exsequi eo adiu- 

5 vante Domino cupientes solliciti corde reddimur et solertes, ut, cum de ecclesiarum 
ipsarum regiminibus agitur, committendis tales eis in pastorem praeficere studeamus, 
qui populum suae curae creditum sciant non solum doctrina verbi sed etiam exemplo 
boni operis informare, commissasque sibi ecclesias velint et valeant auctore Domino

3 Isabella Jagiełło, daughter of Polish King Sigismund, wife of János Szapolyai.
4 It is unclear whether or not Brodarics travelled. The reference to the Archbishop probably means 

Ferenc Frangepán, who was a Franciscan monk, and whom Szapolyai appointed legate to Ferdinand on 
23 May (see: HFIStA, Ung. Akt. Fase. 39. Konv. E, fol. 54.). Thus, it is possible that Brodarics, who at the 
time was suffering from quite grave gout, remained in Vác.

5 Perhaps refers to Pauline monk György Fráter, who by this time was the most influential person 
around Szapolyai.

6 Brodarics probably refers to the planned legation in Poland, which never happened due to his illness.
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salubriter regere et feliciter gubernare. Dudum siquidem provisiones ecclesiarum 
omnium tunc vacantium et in antea vacaturarum ordinationi et dispositioni nostrae 
reservavimus decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super his a quoquam, qua­
vis auctoritate scienter vel ignoranter contingent attemptari. Et deinde ecclesia Vacien- 
si, cui bonae memoriae Iohannes olim episcopus Vaciensis,1 dum viveret, praesidebat, 
per obitum eiusdem lohannis episcopi, qui extra Romanam Curiam debitum naturae 
persolvit, pastoris solatio destituta, Nos vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intel­
lecta ad provisionem eiusdem ecclesiae celerem et felicem,1 2 de qua nullus praeter nos 
hac vice se intromittere potuit sive potest, reservatione et decreto obsistentibus supra- 
dictis, ne ecclesia ipsa longae vacationis exponatur incommodis, paternis et sollicitis 
studiis intendentes, post deliberationem, quam de praeficiendo eidem ecclesiae per­
sonam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem. Demum 
ad te in presbyteratus ordine constitutum et decretorum doctorem,-1 cui apud nos de 
litterarum scientia, vitae munditia, honestate morum, spiritualium providentia et tem­
poralium circumspectione, aliisque multiplicum virtutum donis fidedigna testimonia 
perhibentur, direximus oculos nostrae mentis. Quibus omnibus debita meditatione 
pensatis de persona tua nobis et eisdem fratribus ob tuorum exigentiam meritorum 
accepta eidem ecclesiae de ipsorum fratrum consilio, auctoritate Apostolica provide­
mus, teque illi in episcopum praefecimus, et pastorem, curam et administrationem 
ipsius ecclesiae tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo in Illo, qui 
dat gratias et largitur praemia, confidentes, quod dirigente Domino actus tuos dicta 
ecclesia sub tuo felici regimine regetur, utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem 
spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa, lugum igitur Domini tuis impositum 
humeris prompta devotione suscipiens, curam et administrationem praedictas sic exer­
cere studeas sollicite, fideliter et prudenter, quod ecclesia ipsa gubernatori provido et 
fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque praeter aeternae retributionis 
praemium nostram et Apostolicae Sedis benedictionem et gratiam exinde uberius con­
sequi merearis. Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae 
millesimo quingentesimo trigesimo nono Tertio Kalendas Iunii. Pontificatus nostri 
anno quinto.